

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No. ....

5856

LL.B./IV Term

C

Paper LB--4036

CRIMINOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

1. Attempt briefly any *four* of the following :

- (a) Consensus and conflict perspective of crime.
- (b) Define cyber crime. What are the types of cyber crime ?
- (c) Theories of punishment.
- (d) Female victimity.
- (e) Trafficking as organised crime. 4×5=20

निम्नलिखित में से किन्हीं चार को संक्षेप में हल कीजिए :

- (क) अपराध की सर्वसम्मति एवं द्वन्द्व का भविष्य ।
- (ख) संतांत्र अपराध की परिभाषा दीजिए । संतांत्र अपराध के प्रकार बताइए ।
- (ग) दण्ड के सिद्धान्त ।
- (घ) महिला उत्पीड़न ।
- (ङ) संगीन अपराध के रूप में मानव दुर्व्यापार ।

2. Positivists pioneered scientific understanding of crime and criminality. Critically analyze their contribution in understanding of crime, formulation of criminal policy and criminal justice administration. 20

अपराध एवं अपराधिकता की वैज्ञानिक समझ का रास्ता निश्चयवादियों ने प्रशस्त किया । उनका अपराध को समझने, अपराधिक नीतियों के बनाने तथा अपराधिक न्याय प्रशासन में उनके सहयोग का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

3. (a) What do you understand by the term 'juvenile delinquency' ? How does Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act of 2000 ensures and provides for proper care, protection, treatment and ultimate rehabilitation of '*juveniles in conflict with law*' and '*children in need of care and protection*'.  
Elaborate.

- (h) A, aged 17 years, is tried along with B and C for kidnapping for ransom and murder of a four-year old boy. The sessions judge ignored the age of 'A' in view of the grave nature of the offence and awarded him life imprisonment, though others were given death sentence. On appeal, A challenged his trial, conviction and sentence by the sessions judge.

Decide.

15+5=20

- (क) "किशोर अपचारिता" शब्द से आप क्या समझते हैं ? किशोर न्याय (बालकों की देख-रेख और संरक्षण) अधिनियम, 2000 'विधि के विपरीत किशोरों' तथा संरक्षण के जरूरतमंद बालकों की उचित देखभाल, संरक्षण, उपचार और पूर्ण पुनःस्थापन को कितना सुनिश्चित एवं प्रदान करता है ? व्याख्या कीजिए ।

- (ख) 17 वर्षीय A जिसको B तथा C के साथ एक चारवर्षीय लड़के का फिरौती के लिए अपहरण तथा हत्या के लिए

विचारित किया गया । सत्र न्यायाधीश ने अपराध की संगीन प्रकृति को देखते हुए उसकी उम्र को नजरअंदाज करते हुए उसको आजीवन कारावास की सजा दी । जबकि अन्यो को मृत्यु दण्ड की सजा दी गई । अपील में सत्र न्यायाधीश द्वारा A का अपने विचारण दोष-सिद्धि एवं सजा को चुनौती दी गयी । निर्णय कीजिए ।

4. Death penalty jurisprudence has continuously evolved in India since the time of independence. Critically evaluate the legislative policy and judicial approach with respect to death penalty in India. Cite relevant reports and case law. 20

स्वतंत्रता के समय से ही भारत में मृत्यु दण्ड विधिशास्त्र को निरन्तर विकास हुआ है । भारत में मृत्यु दण्ड के सम्बन्ध में वैधानिक नीति एवं न्यायिक दृष्टि का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । सुसंगत रिपोर्ट एवं वाद विधि को उद्धृत कीजिए।

5. (a) Discuss the provisions relating to release of certain offenders on 'Probation' in India. Cite relevant case law.

(b) A, aged 19 years, is convicted for rash and negligent driving under Section 304 A IPC. He seeks release under Probation of Offenders Act, 1958. Decide. 15+5=20

(क) भारत में 'परिविक्षा' पर कुछ अपराधियों के रिहाई के सम्बन्ध में प्रावधानों की विवेचना कीजिए । सुसंगत वाद विधि को उद्धृत कीजिए ।

(ख) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 304 A के अधीन एक 19 वर्षीय A को अन्धाधुंध एवं लापरवाह चालन के लिए दोषसिद्ध किया जाता है । वह अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के तहत रिहाई चाहता है । निर्णय कीजिए ।

6. Elucidate the concept of 'Anomie' as relied on by Emile Durkheim and Robert K. Merton for explaining criminality. Can it be applied to explain crime in India ? 20

आपराधिकता की व्याख्या करने के लिए जैसा कि इमाइल दुर्खीम एवं रोबर्ट के. मेटोन द्वारा 'Anomie' की धारणा पर विश्वास किया गया है। भारत में होने वाले अपराधों को समझने में क्या इसे लागू किया जा सकता है ?

7. 'Judicial activism of the Apex Court in India has secured for victims of crime a proper place in the criminal justice process.' Comment in the light of various judicial decisions. 20

'भारत में उच्चतम न्यायालय के न्यायिक क्रियाशीलता से अपराध पीड़ितों ने अपराध न्याय प्रक्रिया में उपयुक्त स्थान सुरक्षित किया है।' विभिन्न न्यायिक निर्णयों के आलोक में टिप्पणी कीजिए।

8. Prisons in India require urgent and drastic reforms as suggested and recommended in *Rama Murthy Vs. State of Karnataka AIR 1997 SC 1739*. To what extent the recommendations have been applied and followed ? Critically evaluate. 20

रामा मुर्थी बनाम स्टेट ऑफ कर्नाटक AIR 1997 SC 1739 में भारतीय कारागारों में सुझाये एवं संस्तुत, जरूरी एवं कठोर सुधारों को बताइये । किस सीमा तक संस्तुतियों को लागू एवं अपनाया गया है ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।